

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, księgarnia p. S. A. Kryszanowskiego, handla Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Miejscowa w Krakowie, Poczta w państwie Austriackim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii i Turcji.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z piórnymi i drukowanymi...

Kraków 23 maja.

Hr. Andrassy nie przedłożywszy delegacyom księgi czerwonej, w rozprawach ogólnych nad budżetem odmówił także przedstawienia ogólnej sytuacji, a dla zaspokojenia opinii publicznej wybrał najwygodniejszy dla siebie sposób udzielania wyjaśnień...

styi wschodniej, wysunięcie jej naprzód bez zgodności o ostateczne cele rozwiązania tego problemu, bez rekojmii, że to rozwiązanie niewypadnie na koszt państwa...

KORESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 22 maja.

(R.) Wyjaśnienia, jakich udzielił hr. Andrassy z uznania godną otwartością Delegacyom, nie zadowoliły w zupełności ani członków Delegacji, ani opinii publicznej, z prostej przyczyny, ponieważ hr. Andrassy nie jest czarnoksiężnikiem...

Podobne oświadczenie nie jest żadnym wybiegiem i odpowiada zwykłemu trybowi działania w sprawach politycznych, zwłaszcza, gdy rozchodzi się o kwestyę tak zawiłą i tak pstrą, jak wschodnia. Zapelnienie zaś hr. Andrassy miał słusność, zastrzegając się przeciw uchwaleniu rezolucji p. Brestla...

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że gabinet angielski nie przystąpi do memoriału ks. Gorczakowa. Mówią, że tutejszy poseł angielski p. Buchanan miał dziś wyjechać do Pesztu, aby uwiadomić hr. Andrassę o tem postanowieniu gabinetu St. James.

Jenerał Ignatiew rozgospodarował się do tego stopnia w Stambule, że opinia publiczna tamtejsza zaczyna bardzo serwo żądać jego odwołania. Doszło do tego, że w Stambule wszystko jest przypisywane jego wpływom.

Inne wyrażenie z mowy hr. Andrassęgo pośpieszamy zapisać ponownie, jako najważniejszą rekojmię, jedyną, którą mógł po zjeździe berlińskim udzielić dla zaspokojenia opinii nie tyle co do dalszego przebiegu kwestyi wschodniej, lecz, co dla nas ważniejsza, co do udziału Austrii w owem zawiązaniu europejskiej polityki.

Artykuł dzisiejszy w Montags-Review o sprawie bankowej dowodzi, że rząd ciągle stoi na stanowisku zawartej z Węgrami ugody i solidarnego jej

przeprowadzenia, bez względu na agitację przeciwko ustępstwom na rzecz Węgier. Rada Państwa z pewnością d. 1 września zwołana będzie, a zatem o wiele wcześniej, aniżeli w innych latach.

Peszt 20 maja.

(S.) Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia Izby poselskiej stały dwa znane już wnioski, które miały zagzać delegację węgierską do opozycji przeciw budżetowi ministerstwa wojny, mianowicie: odwołanie wniosku posła Madarasa, aby rząd użył wpływu swego w celu redukcji armii i wniosek posła Lovasza, aby polecił delegacji, by domagała się oszczędności w rzeczonym budżecie.

Posłowie zresztą dziś mniej poświęcali uwagi przedmiotom stojącym na porządku dziennym, niż kilkadziesiąt telegramom, nadesłanym z różnych okolic kraju a donoszącym o silnym dzisiejszej nocy przyrzoku i szkodach zrządzonych przezeń na polach i w winnicach.

Posel Irany nie doczekał się jeszcze odpowiedzi na znaną interpelację swą w sprawie wschodniej, alsi dziś wniósł drugą w tymże przedmiocie interpelację do prezesa ministrów, zapytując mianowicie o rezultat konferencji berlińskiej.

Narady reprezentatów obu rządów w sprawie ugody handlowo-celnej, ograniczają się na postanowieniach co do brzmienia oświadczenia, który w jesieni ma być przedstawiony całemu ustawodawczemu. Do ustanowienia norm celnych zbierze się w pierwszych dniach czerwca osobna komisja złożona z reprezentantów ministerstwa spraw zagranicznych i ministerstwa handlu i skarbu.

Najj. Pan wczoraj i dziś w godzinach porannych poświęcał się przeglądowi wojskowemu, o który w wyraził się, że wypadki ku zupełnemu zadowoleniu jego.

Peszt 21 maja.

△ Koniec dzisiaj rozpoczęte w liście wczorajszym sprawozdanie z posiedzenia wczorajszego komisji budżetowej delegacji austriackiej, na którym to posiedzeniu, hr. Andrassy, na zapytanie członków komisji przedstawiał teraźniejszy stan sprawy wschodniej i dawał niejaki wyjaśnienia co do wypadku narad dyplomatycznych berlińskich.

Po pierwszym obszernym przemówieniu hr. Andrassęgo, które w liście wczorajszym dość dokładnie streściłem, zabrał powtórnie głos p. Herbst. Oświadczył on, że dotychczasowe wyjaśnienia dane przez ministra spraw zagranicznych, niewiele więcej wyjaśniły teraźniejsze położenie polityczne w sprawie wschodniej, niż wyrazy mowy tronowej przed dwoma dniami wypowiedziane.

Wskazywał on, że dotychczasowe wyjaśnienia dane przez ministra spraw zagranicznych, niewiele więcej wyjaśniły teraźniejsze położenie polityczne w sprawie wschodniej, niż wyrazy mowy tronowej przed dwoma dniami wypowiedziane. Jakkolwiek więc, iż wśród biegu akcyi dyplomatycznej, nie może minister odnawiać jej w całości, jednak może być mógł bez popelnienia niedyskrecyi odpowiedzieć na następujące pytania: Czy cztery punkta zawarte w projekcie reformy przedłożonym dawniej Porcie, uważane są także teraz za dostateczne; czy też postanowiono żądać od Porty nowych ustępstw wyrażonych w petycyi aji powstańców? Czy ustępstwa których mocarstwa żądać postanowili, zgodne są z utrzymaniem zwierzchnictwa Porty nad całym terytorjum, a z drugiej strony czy są dostateczne dla zadowolenia i uspokojenia ludności chrześcijańskiej w prowincjach powstałych i w ogóle w całej Turcyi? Czy postanowiono plan postępowania w razie jeżeli reformy niebędą mogły być przeprowadzone czy to wskutek nieudolności Porty, czy też wskutek oporu powstańców? Oświadczenie ministra, iż mocarstwa zastrzegły sobie dalsze porozumiewanie się od czasu do czasu, to jest w razie zajścia nowych wypadków (non Fall zu Fall) niepokoi go mocno, bo zastrzeżenie to okazuje, iż w układzie między mocarstwami niema jeszcze postanowienia na wszystkie przypadki.

Hr. Andrassy odrzekł, że trudno mu dać dokładną odpowiedź na zadane mu pytania, albowiem na układ berliński nie dała jeszcze odpowiedzi Anglia i nie został udzielony Porcie, wprzód zaś nie można go wyjawiać. Lecz na jedno pytanie może dać uspakajającą odpowiedź, mianowicie: czy układ wyszedł po za cztery punkta projektu reform. Pod tym względem, prośba powstańców zawiera żądania, z których na jedne niemożna się zgodzić, drugie już zostały przyznane, a trzecie tych są rekojmii co do przeprowadzenia reform. Lecz co się tyczy praktycznych rekojmii, muszą być one znalezione i dane, aby umocnić uspokojenie prowincji. Dalej oświadczył, że mocarstwa nie mają na celu przeprowadzenia zmian terytorjalnych; dążenie ich określić można, iż pragną aby był status quo amlioré. Pragną one przez zgodne i wspólne działanie przeprowadzić pacyfikacyę. Mniema, iż nieluszenie niepo-

koj p. Herbst i innych delegatów, postanowienie mocarstw aby porozumiewać się jeszcze później wraz zająciami nowych wypadków; albowiem właśnie powinno to postanowienie uspokoić delegację; gdyż tem postanowieniem objawili mocarstwa, iż odkładają na bok swoje partykularne interesa w sprawie wschodniej, a idąc za głównym interesem utrzymania pokoju europejskiego, postanowili, aby w razie zajścia nieprzewidzianych wypadków porozumieć się między sobą a nie działać każde na własną rękę.

Feldmarszałek Hartung zabrawszy głos wyraził najpród zaufanie w kierunek sprawami zagranicznymi przez hr. Andrassęgo i wdzięczność za udzielone uspakajające objaśnienia; jednak nieprzewidzianym wypadkiem może pomimo to zagrozić pokojowi europejskiemu; powinna przeto Austria dbać także o utrzymanie sił zbrojnych.

Hr. Andrassy powtarza oświadczenie, iż układy berlińskie uważa za rekojmię pokoju europejskiego. Wypowiada to przekonanie, chociażby nawet przy rozprawach delegacji nad budżetem ministerstwa wojny chciało posługiwać się niewłaściwie tem oświadczeniem do obcinania wydatków na wojsko. Uważa za swój obowiązek oświadczenie to uczynić i z niem wyraził przeciw panującemu pesymizmowi. Mniema, że niepotrzeba delegacji straszyć, aby ją skłonił do wotowania wydatków potrzebnych dla utrzymania potęgi państwa.

Delegat Weeber byłby zadowolony, gdyby minister oświadczył, iż układy między mocarstwami oparty jest na tych samych zasadach które hr. Andrassy wyraził jako swoje przekonanie co do zajmowania powstałych krajów wojskami obcymi, iż to zajęcie uważa za nieprzewodzące do celu.

Delegat Giskra wyraża także swoje zadowolenie iż dążeniem rządu austriackiego jest zaprowadzenie w Turcyi status quo ulepszonego, i że stanowisko odepchnięcia została myśl „okupacyi” i „interwencyi zbrojnej”. Na co hr. Andrassy odrzekł, iż twierdzenia p. Giskry idą dalej niż złożone przez niego oświadczenia.

Delegat Brestel uznaje trudność położenia. Według jego zdania, Austria nie może spodziewać się korzyści z teraźniejszego położenia, ale tylko powinna starać się, aby nie poniosła szkody. Według niego, utrzymanie status quo polepszonych byłoby najkorzystniejszą rzeczą, ale mniema, że to jest niemożliwem. Sądzi, iż delegacja powinna oświadczyć się przeciw temu, aby wojska austriackie zajmowały kraje powstałe lub wykonywały interwencyę zbrojną.

W odpowiedzi na te uwagi p. Brestla, hr. Andrassy oświadczył, iż delegacja ma prawo badać postępowanie ministra spraw zagranicznych i oświadczać, czy je uważa za odpowiednie i stosowne. Lecz pozytywne instrukcyi nie może od niej minister spraw zagranicznych przyjmować. Należy rozważyć także, iż gdyby Austria powzięła takie postanowienie, wyłoczyłoby się mogła przez to z koncertu mocarstw europejskich. Niemniej także pojął pesymistycznych zapatrywań na położenie teraźniejsze: Austria jest dzisiaj w przyjaznych stosunkach z wszystkimi mocarstwami, a zresztą jest państwem mającym 36 milionów ludności, której dobro wymaga utrzymania własnej monarchii, a mianowicie i waleczną armię, i wystąpieniem swem za utrzymaniem pokoju, może stanowczo go zapewnić.

Ks. Konstanty Czartoryski zapytał: czy polityka austriacka w sprawie wschodniej ma wytknięty cel ostateczny, który jej służy za busolę we wszystkich jej działaniach w tej sprawie? Czy ma program na ważną ewentualność rozpadania się Turcyi, i czy w tym razie może liczyć na przyzmięcie z mocarstwami północnymi.

Delegat Sturm wyraził zadowolenie swoje z oświadczeń uczynionych przez hr. Andrassęgo; nie chce on wchodzić w bliższy rozbiór szczegółów w sprawie wschodniej i wyraża zaufanie dla hr. Andrassęgo w jego kierownictwo polityką austriacką. Miałoby on wprawdzie obawę co do tego, kto dawniej prowadził akcyę a kto teraz jest prowadzony. (Przeź to dość ciemne wyrażenie chciał podobno p. Sturm powiedzieć, że do zjazdu berlińskiego akcyę w sprawie wschodniej prowadził Austria, teraz zaś memoriałem nadanym przez ks. Gorczakowa zdaje się Rosya brać w rękę kierownictwo działania dyplomatycznego).

Hr. Andrassy odpowiadając ks. Czartoryskiemu i Sturmowi, odrzekł najpród na uwagi tego drugiego, że dopiero rezultat akcyi dyplomatycznej o niego, że prowadził a kto jest prowadzony, lub kto pcha a kto jest pchany. Na zapytanie ks. Czartoryskiego odpowie, że chociaż kto ma cel ostateczny i program działania, jednak ażeńszak go nie powinien. Co się tyczy pewności sprzymierzeńców, oświadczył winien, że celem przyzmięcia trzech cesarstw jest utrzymanie pokoju; oświadczył także, że nie widzi powodu do wyrażenia wątpliwości, iż Austria nie będzie pełnić obowiązku żandarma tureckiego, przeto straciłaby sympatye chrześcijańskiej ludności w Turcyi; cieszy się, że o tę sympatyi da minister spraw zagranicznych. Sądzi wreszcie p. Coronini, iż koniecznym było dla Austrii wziąć inicjatywę w sprawie trwałego uspokojenia powstałych prowincji tureckich, gdyż nie mogłaby Austria cierpieć, aby inne mocarstwo, bez jej współdziałania, wzięło w rękę tę sprawę.

Gdy nikt głosu nie bierze, zamknięto rozprawę a zarazem posiedzenie. Po parogodzinnej przerwie, odbyła komisya budżetowa drugie wieczór posiedzenie, na którym uchwalono prawo bez dyskusyi, budżet wydatków ministerstwa spraw zagranicznych na rok 1877 odpowiednio projektowi rządowemu. Na wydatki tego ministerstwa przeznaczono ogółem 4,337,980 złr. a mianowicie: na centralne władze ministerstwa 519,100 złr.; na utrzymanie akademii wschodniej 24,000 złr.; na fundusze dyspozycyjny 340,000 złr.; na utrzymanie konselstw zagranicą 1,060,600 złr.; na utrzymanie kon-

solatów 718,100 złr.; subwencya dla Lloyda 1,700,000 złr.; lecz na pokrycie tego ostatniego wydatku jest także dochód z Lloyda wynoszący jeden milion.

Jutro odbędzie delegacja austriacka pełne posiedzenie, na którym ma uchwalić budżet ministerstwa marynarki odpowiednio wnioskowi swojej komisji budżetowej.

Poznań 19 maja.

Przebieg całej dyskusyi w kwestyi językowej w berlińskiej Izbie deputowanych największy zaszczyt przynosił deputacyi naszej. Mowy posłów Magdzińskiego i Kantaka, w każdym parlamencie, a tem więcej berlińskim między najznakomitsze polozione być muszą; w obecnych jednak czasach i stosunkach są one grochem rzuconym o ścianę, to jest o sumienie deputowanych niemieckich, ale pozostaną w historii jako z jednej strony sumienna i szlachetna obrona prawa i słusności, a z drugiej jako dowód, do jakich rozmiarów gwałt i barbarzyństwo, ubrane w formy prawne i parlamentarne dojść mogą. Z powodu tej dyskusyi i w tymże samym dniu toczących się rozpraw o zarząd majątków następcyjalnych, gdzie tak świetnie mówili katolicy, dającą obiegą pogłoska: Znany ajent rosyjski Weselicki, który pośredniczył między powstańcami Bośni i Hercegowiny a rządami europejskimi, bawiąc w Berlinie w czasie pobytu kanclerzów i zwiędając ciekawości stolicy cesarstwa Niemieckiego, zaszedł i do Izby niższej i spotkał się właśnie z rozprawami nad ustawą językową i ustawą o zarządzaniu majątków dyceyjalnych, a wychodząc z posiedzenia ze smutkiem wyraził: „Otoż i tu Turcy rządzą, a tutejsze paragrafy bodaj czy nie dotkliwsze od janczarskich jataganów! se non e vero e ben trovato. W każdym razie są ten i uwaga bardzo słuszna i prawdziwa. U nas też o paszów wszelkiego rodzaju i na każdym kroku wcale nie trudno.

Zagraniczne dzienniki katolickie przyniosły okólnik do duchowieństwa naszego Kardynała naszego, z Rzymu datowany. Dla policyi naszej otwiera się więc pole poszukiwań i zęcań, których niezawodnie jest zażądanie, chociażż znużenie, a nadzieja zwycięstwa całkiem go opuściła i tylko żądza karyerowiczów podsyca tę walkę, rząd zaś centralny tylko chce się okazać konsekwentnym, do przegranej w tym kierunku przynajmniej nie śmie.

Nadzwyczaj są pocieszającymi i uderzającymi daty statystyczne przez rząd komisji Izby niższej przedłożone co do żywiou polskiego w monarchii pruskiej. Otóż nawet urzędowa statystyka, a wiemy, jakiego to rodzaju fabrykacy, przynajmniej w niektórych obwodach referencyjnych znany wzrost żywiou polskiego, tak w Księstwie, jak w Prusach i na Śląsku, a ubytku niemieckiego, najmniejszy zaś postępek w obwodzie referencyjnym Bydgoskim.

Dom po Urszulanach w Poznaniu nabył rząd na własność dla instytutu żeńskiego Ludwiki, instytutu rządowego edukacyjnego.

Dobra Chociszewice, odwieczną rezydencyę Mycielskich, kupił ks. Wilhelm Radziwiłł, ożeniony z hr. Rzewuską. Znaczną ten majątek nie przeszedł przeto w obce ręce i zacnego znalazł nabywcę.

Z Wołynia 20 maja.

Przed kilką dniami zaczęły się ruszać wojska z leż zimowych, aby się udać pod Luck dla obozowania tegorocznego. Oboz ma się złożyć z jednej dywizyi piechoty, jednej dywizyi kawalerji i dwóch brygad artylerji, co stanowi przeszło 30 tysięcy ludzi; do tego rozkazano dokompletować kadry pułku dług wojennej stopy, to jest do każdej try przybywa po sto ludzi, zatem liczba wojska pod Luckiem jeszcze o trzecią część się powiększy. Rozkazy do wymarszu dane zostały dopiero na trzy dni przed wystąpieniem, tak wszystkie rozporządzenia są trymane w tajemnicy aż do ostatniej chwili; nie tak jak zwykle bywało, że ministerjum wojny w styczniu zwykle rozsyła program na całoroczną kampanię. Oprócz głównych dowodów nikt nie wie ani się spodziewa jakie nadejdą mogą rozkazy co do stanowiska i rozlokowania wojska choćby na najkrótszy czas przyszły. Pokazuje się, że na sekrecie obecnie zależy wszystko, że rząd nie dowierza nawet sile zbrojnej, która jednak w despotyzmie stanowi prawdziwą potęgę.

Widoczne niedowierzanie nawet swojej sile zbrojnej zaczyna już niekorzystnie oddziaływać na umysły, do czego tak silnie szerzący się nihilizm przynosi jeszcze i to niechęć rodmuchuje. Niedaleka może przyszłość pokazać czemu jest rząd opierający się tylko na sile bez żadnej moralnej to jest religijnej podpory.

Niepokój trapiący nieustannie rząd moskiewski codziennie dostrzegać można we wszystkich częściach machiny rządowej. Samo szerzenie szpiegostwa nie tylko w kraju lecz i w sąsiedniej Galicyi, wielki ruch żandarmerji przebiegający się w rozmaite koistumy, wyszukiwanie agentów we wszystkich warstwach społecznych i posługiwanie się nimi stwierdza codziennie ten niepokój rządowy. A choć dziś jak zawsze żywiou polski jest solą w moskiewskich oczach, to on teraz żadnego nie daje powodu, i pomimo usiłowań moskiewskich podciągnąć go nie można po kategorię winy politycznej. Sam więc tylko żywiou narodowy moskiewski stoi na scenie politycznej poszukiwani, choć sami Moskale radząby zakrywać przed światem tego socyalnego raka toczącego państwo Carów.

Niedawno aresztowano w Żytomierzu dwie damy moskiewskie nihilistki, które przybyły w zamiarze stałego zamieszkania, a widocznie w celu założenia swojej agentyury. Żadnych zeznań czynić nie chciały, i po próżnem usilowaniu dowiedzenia się czego od nich odesłano je pod ścisłą strażą do Kijowa. Jeden z ich towarzyszy umknął z Żytomierza i gdy dośledzono, że się udał ku galicyjskiej granicy rozestano rozkaz po całej linii żandarmerji, aby jak najusilniej pilnowano, by go można koniecznie pojmać. I dokazano tego. Miody ten człowiek uchwycony został w Brodach w obęty przy rogacie miej-

skiej, którą nazywają Zieloną Karczmą, dokąd doprowadził go wieśniak z Radziwiłowa. Okoliczność pojmania go była taka: kiedy przyszło do zapłaty wieśniaka za jego postugę, podróżny nie mając drobniejszych pieniędzy, chciał wymienić sturublową asygnotę. Gospodarz oberży żył chciał z nią pójść do miasta. Podróżny nie chciał mu jej powierzyć i chciał z nim iść razem. Wtedy żył sam wyszedł obiecując przynieść drobne pieniądze albo sprowadzić wekslarza, zamiast którego przyprowadził z sobą dwóch zandarmów, którzy zapytali podróżnego co on za jeden i żądali od niego pasportu, którego on nie miał. Wtedy zabrano się do przetrząśnięcia jego podróżnego kufera, w którym było rosyjskich banknotów 50 tysięcy rubli. Zandarmi biorąc za pretekst, że te pieniądze muszą być skradzione, zabrali podróżnego z nimi i oddali go w ręce pogranicznej zandarmery moskiewskiej, która natychmiast pod najcięższą straż wyprowadziła go w osobnym zamkniętym wagonie do Kijowa.

Pariz 18 maja.

(B.) Okazalność pogrzebu zmarłego ministra spraw wewnętrznych Niemce nie znalazła przyjęcia u stronnictwa monarchicznych. Widziano w niej republikańską manifestację raczej, aniżeli wyrażającą czcę poświęcenia oddaną ministrowi. Niektórzy nawet mają sprzeciwiać się w Izbie żądaniu przyznania specjalnego kredytu na koszt pogrzebu, które obliczają przeszło na 100,000 franków. Zdaje się wszelako, że wobec trumny namiętności politycznej powinny być zamknięte, stronnictwa zaś łączą się do uczczenia godności ministra, chociażby nawet chwilowo czasem był pobłądził. Dla stronnictw szczegółowej zachowawczych, takie poszanowanie śmierci ministra, chociaż republikańskiego, wydaje się nawet obowiązkiem z samego interesu stronnictw wynikającym. Komuż przyszłoby stawać w obronie władzy coraz mniej szanowanej, jeśli stronnictwa zachowawcze dadzą pierwszy przykład takiego nieposzanowania, zachęcając rządowi, iż niewczesną była okazalność czci oddanej jednemu z jego zmarłych członków. Walczy przeciw człowiekowi piastującemu władzę jest zawsze słuszną, lecz gdy człowiek piastujący tę władzę umiera, trzeba umieć zapomnieć o walce a pamiętać tylko o reprezentacji władzy, którą w nim, jeśli nie jego samego, uczuć wypada.

Journal officiel zamieścił już oba dekryty mianujące p. de Marcere ministrem spraw wewnętrznych a p. Faye podsekretarzem stanu w tem ministerstwie. Nowy minister miał już nawet sposobność przemawiać tym tytułem w Izbie deputowanych odpowiadając na interpelację Pawła Cassagnac, dotyczącą nominacji na mera w Auch, p. Davida, republikanina stawiającego w tym samym okręgu swoją kandydaturę poselską przeciw bonapartystom. p. de Peyroune, którego wybór został przez Izbę unieważniony. Cassagnac widział w tej nominacji uznanie kandydatury Davida za rządową, lub co najmniej za miłą rządowi, a ząd leką się o wolność wyborów. Pomimo zaprzeczeń ministra, niepodobna nieprzyznać, że ta nominacja kandydata jest wielkim dla niego ułatwieniem w walce wyborczej. Wybory w Korsyce wypadły jak zawsze na korzyść bonapartystów, którzy utrzymali kandydatury pp. Gavina i Casabianca w okręgach Bastia i Corta. Lecz w Ajaccio, gdzie poprzednio wybranym był Rouher przeciw ks. Napoleonowi, po unieważnieniu wyboru Rouhera, ks. Napoleon został wybrany znaczną większością; miał on bowiem 6000 głosów przeciw 2800 danym republikanom Ceccaldi, i 600 kłosa otrzymał kandydat Rouhera, Abbatucci. Ks. Napoleon i jego agenci głoszą, iż wybór ten, a raczej zwycięstwo księcia powinno być poczytane na karb Rzpłtę. Może ks. Napoleon, który w Izbie ma zasiadę między konstytucjonalistami, Leonem Renault i Morlière, zaliczyć się nie będzie do większości republikańskiej, lecz jego wybór nie stanowi bynajmniej w zasadzie zwycięstwa Rzpłtę, nie dowodzi bynajmniej, aby Korsykanie stali się republikanami. Głosowali oni na imię księcia, lecz dla tego, iż zalicza się do rodziny Bonapartów, nie wznajając bynajmniej na walkę wypowiedzianą księciu przez Rouhera i młodszego Napoleona, walkę, która może być bardzo dla bonapartystów szkodliwą u góry, u czoła stronnictwa, lecz nie wiele obchodzi ogół. Dla tego też, prawdą być może, iż to zwycięstwo ks. Napoleona przyniesie pośrednią dla Rzpłtę korzyść, ale tylko w szych skutkach, przez szkodę jaką wyrządził w Izbie stronnictwu Rouhera. Cokolwiekbyś, pomimo śmiechomości, jaką starano się okryć księcia, samo imię jego będzie zdolnym podzielić grupę bonapartystów zasiadających w Izbie, przeto zmniejszy doniosłość fakcji Rouherowskiej, a na tem Rzpłta tylko skorzystała może.

Z Izb francuskich wiadomości są dość ograniczone. Zdałoby się, że o senacie zgola zapomniano. W dziennikach szukać trzeba o nim wzmianki, aby się dowiedzieć, że jedynym na teraz jego zatrudnieniem jest opracowanie regulaminu mającego organizować stosunki obu Izb. W Izbie niższej zamknięto już ogólną dyskusję w sprawie amnestyi i dzisiaj przystąpiono do dyskusji o szczegółowych wnioskach, począwszy od najszerszego, bo ogólniej amnestyi dotyczącej projektu Raspaila. Dotąd, rzecz niestety, dyskusja zamykała się w granicach parlamentarnego przyzwyczajenia. Porównanie Komuny do wojen Wandy przeciw Clemenceau, wywołało tylko gorącą protestację legitymistów. Amnestya jest sprawą straconą, to widoczna, i żal doprawdy tej bezowocnej szermierki słów, która zatrudnia Izbę, nie rzucając żadnego nowego światła ani na Komunę, ani na wypadki, które ją poprzedziły, ani na jej skutki. Clemenceau, Lockroy, dotknęli nieco odpowiedzialności pośredniej, jaka ciążyć może na tych, co nieumieili wstrzymać wybuchu Komuny. Ależ to nie może u sprawić skutków wybuchu, nie może usprawiedliwić ludzi, co stanowiący na jego czele, dopuścili się zbrodni, jakich historia nie daje przykładu.

Przeciw twierdzeniu radykalistów, o których wspominałem w poprzednim liście, jakoby sferdowało w sprawie Rouviera zostało zaniechane. Defutera złożył wczoraj w Izbie żądanie prokuratora i upoważnienie do pociągnięcia przed trybunał oskarżonego. Uczyniono przeto żądanie żądania samego Rouviera, dając mu sposobność uniewinnienia się z zarzutów. Dzisiaj w kościele Wniebowzięcia, o godz. 11 1/2, w chwili przeto kiedy Kraków oddawał jej ostatnią postugę, odbyło się nabożeństwo żałobne za duszę śp. Elżbiety z Branickich hr. Krasińskich. W emigracji śpieszono z oddaniem należnej czci tej dostojnej pani.

Madryt 14 maja.

Na zebraniach wszystkich prowincji wierzyliście dług publiczny hiszpańskiego odrzucają wprost projekt ugody ministra finansów. Zarazem ze wszystkich punktów kraju przychodzą prośby do kongresu, aby

się przedewszystkiem zajął kwestyami finansowymi. Potrzeba więcej oszczędności a mniej polityki, potrzeba zacząć od rozpuszczenia kroci urzędników, niemających nic do czynienia i od zniesienia wysokich pensyj, które służą rządowi za lep do pozyskania większości w Kortezach. Te domaganie się opinii publicznej odnoszą się wprost do obecnego prezesa gabinetu, który sobie wyznaczył 8000 duros pensyj, zamiast 6000, którymi się zadowalał inni ministrowie; nadto 8 milionów realów na konto reprezentacyj, podczas gdy prezes rządu prowizorycznego miał na ten sam cel tylko 4 miliony realów.

Pp. Camacho, Candan i Rica, dawni ministrowie, zwrócili uwagę kortezów na marnotrawstwo i trwanie groźba publicznego, w skutku złej administracji skarbu publicznego.

Margr Sardoul wywołał żądanie przez członków większości parlamentarnej ankiety parlamentarnej we wszystkich kwestjach skarbowych. Wniosek ten wymaga natychmiastowego zamianowania komisji złożonej z 21 osób, aby zbadać wszelkie autoceydecy administracji skarbu publicznego i aby wymierzyć karę na wszystkich urzędnikach, na których ciążyła by wina. Nie wszystkie frakcje przyjmują z tą samą gorliwością żądanie ankiety, stosującej się również do przeszłości jak do terażniejszości i zagrażającej ludziom dawnych rządów.

Umiarowani historyczni, którzy cokolwiek o nich mówiono, nie są stronnictwem martwym, najsilniej domagają się owej ankiety, lecz ponieważ mniejszość radykalnie i konstytucyjnie wzbrażają się przyjął ją, być jeszcze może, że wniosek upadnie. Wzbronione jest ustawą ministrom i deputowanym zasiadać w dyrekcyj koleji żelaznych, lecz przepis tego bynajmniej się nie trzyma. Być może, że w miarę zwrotu, jaki weźmie dyskusja budżetowa, pewna liczba dyrektorów koleji żelaznej będących w tym wypadku, poda się do dymisji. Zawotowanie art. 11 zaprowadzającego tolerancję religijną w Hiszpanii, zbiegło się z stanowczą niezgodą między rządem i delegowanymi z prowincji. Ostatni przed wyjazdem zapagnęli złożyć donos królów Alfonsowi XII.

Nie przestają donosić o Fontarabii o ruchach i zgromadzeniach cabecillo karlistowskich, którzy otrzymali amnestyi i udają się do tego miasta z różnych punktów Hiszpanii a nawet z zagranicy. Nie tają oni swego przywiązania do Don Carlosa, oburzają się na projektowane zniesienie fueros i chętnie się do wkrótce pochwycają za broń.

W Madrycie robią zakłady, że pretendent pojawi się pod bronią w końcu czerwca w prowincjach baskich, w Nawarze i górach katalońskich.

Wielu senatorów i deputowanych zaslepionych liberalizmem i ideami centralizacji bezwzględnej, zamiasz cofać się przed obawą zaburzeń fueristowskich oświadczając się gotowymi, po zawotowaniu projektu rządu o zniesieniu fueros żądać zniesienia obecnej organizacji municypalnej prowincji baskich, odrębnej od organizacji innych prowincji monarchii.

Kair 10 maja.

Chezyd podpisał wreszcie dekryty dotyczące unifikacji i skonsolidowania długu egipskiego. Skończyły się więc długie rokowania w tym przedmiocie. Potrzeboby spaść cały tom, chcąc powtórzyć co tu od dawna mówiono o owych rokowaniach. Pytanie teraz jak to publiczność finansowa przyjmie, co do mnie, oszczędzę sobie wszelkich uwag, gdyż nie zdążyłbym poświęcić oświadczenia zasług ugody. Zresztą przedmiot przedstawia się z różnych stron; niedość więc zbadać go ogółem, lecz i w najdrobniejszych szczegółach. Przysłowie mówi: „tyle wart rzemieślnik ile wart narzędzie.“ Tym razem powiedzić można, że tyle będą warte ludzie, którym poruczą wykonanie nowego systemu, ile wart system, a tem samem im rychiej Egipt odzyska kredyt do którego słuszne ma prawo.

Armia abejska cała prawie wróciła. Z tego co mówią o samej wyprawie, wynika, że Chezyd miał także swój Meryk; wiele pieniędzy, wielu ludzi poświęcono dla pionnego skutku. Spodziewać się trzeba, że na przyszłość Fellah nie będą odrywani od swych prac rolniczych, aby bezużyteczne odnosić zwycięstwa i że Chezyd zadowoli się lauromi, jakie zbiera bez ustanku pułkownik Gordon nad górnym Nilem. Szanowny ten badacz wojskowy stanowczo wtargnął do dystryktu M'Rooli na brzegi rzeki Somerset. Stacja ustanowiona została w Musendi stolicy Unieru, której król zdetrzonizowany przez p. Gordona, zastąpił został przez kandydata, na którego Egipt liczył może. Mała rewolucja podobna zasłała w M'Rooli. Posterunek wojskowy utworzony został w Urendogani, a inny nad brzegami jeziora „Wiktorja“ w pobliżu wodospadu Riponu. Według ostatnich wiadomości pułkownik zajmuje pozycję w Mayuno, na brzegach jeziora „Alberta“ w pobliżu źródeł rzeki Somerset i stacy nad Białym Nilem w górze wypływu rzeki Astna, dokąd przybyły okręty żelazne z jednym statkiem parowym, które utworzyły komunikację z Mayunog. Tym sposobem terytorya około jezior „Wiktorja“ i „Alberta“ przyłączone są do Egiptu. Pułkownik Gordon przygotowuje się do zbadaenia innych okolic: Spodziewać się należy, że wkrótce komunikacja między rozmaitemi stacyami będą o tyle pewne, że dozwolą kupcom i podróżnym krążyć z najzupełnijszym bezpieczeństwem.

Hassan pasza zamierza jechać do Berlina. Z powodu szczęśliwej walki, o jakiej wspominałem, Chezyd telegrafował do cesarza Wilhelma w którego armii służył świeżo syn jego Hassan, aby donieść o powodzeniach jego elewa. Na depeszę tę odpowiedział monarcha pruski mniej więcej w tych słowach: „Hassan ma jeszcze wiele do nauczenia się, przysyć mi go jak tylko wojna się skończy.“ Żądanie Cesarza będzie więc spełnionem.

Dowiaduję się właśnie, że w Aleksandryi dekryty w ogóle zimno przyjęte zostały a nawet gorzej jeszcze w pewnych grupach finansowych, co łatwo pojąć, gdyż skonsolidowanie długu w bezpośredniem będzie miało następstwem, odjęcie wielkim zakładom miejscowym racji bytu. Nie ma już wielkich operacyi, nie ma korzystnych umieszczeń kapitałów, i ząd potrzeba likwidacyi.

Kraków 23 maja. Odbieramy od Konsystorza tutejszego następujące pismo z żądaniem ogłoszenia go:

Z posłuchania u Ojca św. mianego dnia 3 maja 1876 r.

Ojciec św. Papież Pius IX w ojcowskiej Szej względem katolików w państwie rosyjskim będących troskliwości, wielce pragnąc, ażeby ci tamż duchowni laskami i względami cieszyć się mogli, które mnogim innym katolickiego świata wiernym, według ich życzeń i prób w tym roku udzielone zostały, z apostolskiej Szej dobrodziejności dozwolił przedrzednia wielkiego Jubileuszu przeszłego roku ogłoszone-

go, aż do końca bieżącego roku, katolikom zwyż wziankowanym. Zarazem na ten cały czas rzeczno- przedłużenia potrzebne i przydatne upoważnienia, biskupom, parochiom i spowiednikom w państwie rosyjskim będącym, należyce aprobowanym, laskę i spójność ze Stolicą Apostolską mającym, przez pismo świętej Penitencyaryi dnia 7 czerwca ubiegłego roku udzielone, przy tej sposobności laskawie zatwierdza, w tym celu, ażeby ci biskupi, parochowie i spowiednicy, na korzyść wyzpiomienionych wiernych nałożone do pozyskania jubileuszu warunki, według swej roztropności, lub o ile potrzeba tego wymagać będzie, zmniejszyć, lub na inne religijne albo miłości bliźniego praktyki zmienić mogli; z zachowaniem jednak, gdzie to być może, odwiecznego jakiego kościoła lub publicznego Oratorium, i pozostawieniem w swej mocy wszystkich innych apostolskich co do tego jubileuszu rozporządzeń, które w encyklice z d. 24 grudnia roku przeszłego wydanej, są zawarte, tak co do sakramentów spowiedzi i Komunii świętej, jak co do innych lask i upoważnień dla duchownego pożytku wiernych, w rzeczonym piśmie udzielonych. Cokolwiek stanęłoby temu na zawadzie, czy od osób, czy od takich, którzy szczególniej uwagi są godnymi, nie ma być uwzględnione.

Dano w Rzymie powyższego dnia i roku.

Karol Nocella m. p., sekretarz Ojca świętego do listów łacińskich.

Tekst łaciński tego pisma brzmi:

Ex audientia SSmi habita die 3^o Maji anno 1876.

SSmus Dnus Pius Papa Nonus, pro paterna sua erga catholicos in Imperio Russico degentes sollicitudine, summpore cupiens, ut ipsi spiritualibus iis gratiis et favoribus, gaudere possint, qui pluribus aliis catholicis orbis fidelibus iuxta eorum vota et preces hoc anno concessi fuere, Jubilei Maximi anno superiore promulgati prorogationem, usque ad exitum anni presentis catholicis praedictis de apostolica benigneitate concedit, simulque pro hoc toto dictae prorogationis tempore, facultates necessarias et opportunas Ordinarii, Parochis, et Confessariis, qui in Imperio Russico degunt, rite approbati, gratiam et communionem cum Apostolica Sede habentibus, per Rescriptum Sacrae Penitentiariae die 7^o Junii anno superiore, collatas, hac occasione benigne confirmat, ad hoc, ut iidem Ordinarii, Parochi, et Confessarii, favore praedictorum fidelium iuncta ad Jubileum lucrandum opera, pro sua prudentia, et prout necessitas postulaverit, reducere, vel in alia religionis aut charitatis opera commutare possint, servata ubi fieri valeat, alicuius Ecclesiae vel publici Oratorii visitatione, et firmis manentibus reliquis omnibus Apostolicis de eodem Jubileo dispositionibus, quae in encyclicis litteris die 24^o Decembris anno superiore editis continentur, tum quoad confessionis et sanctae communionis sacramenta, tum quoad alias gratias et facultates ad spirituale fidelium utilitatem in isdem litteris concessas; in contrarium facientibus, etiam individua et speciali mentione dignis, non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae die et anno praedictis.

Carolus Nocella, m. p.

SSmi Dni ab epistolis latinis.

Wiedeń 22 maja. Z delegacyi austriackiej i jej wydziału budżetowego dostatecznie podają wiadomości telegramy nasze i listy pesterkie. Delegacya węgierska dopiero teraz zaczyna pracować na serwo. Wydział jej finansowy na trzy godziny trwającym posiedzeniu zatwierdził wspólne ministerstwa skarbu i wspólnej najwyższej licy obrachunkowej. Wykreślenia poczynione nadzwyczaj małe. Dyskusję nad dochodem z eta odroczone na później, albowiem wiewier ma być wezwany węgierski minister skarbu do dania wyjaśnień.

Poruszono także kwestyę funduszu podoficerskiego; o rezolucyi uchwalonej w delegacyi austriackiej nie miał jeszcze wydział rządowej wiadomości, niemógł więc powziąć uchwały. Wogóle tylko oświadczone są za tem, że pokrycie wydatków wspólnych w duchu jasnego brzmienia ustawy jest rzeczą wyłącznie obu ciał ustawodawczych, oraz że kwestya funduszu podoficerskiego prawnie tylko przez ciało ustawodawcze rozstrzygnięta być może.

Kurator obligacyi pierwszeństwa kolei dniestrzańkiej Dr Jan hr. Haimberger, otrzymał jak donosi *Gazeta Luowska*, od władzy kuratelarnej zezwolenie na podjęcie zaliczek państwowych aż do wysokości 60,000 zlr. celem wykupa priorytetów i akcji kolei Dniestrzańkiej. Od ministerstwa skarbu otrzymał będzie Dr Haimberger po 60,000 zlr. (aż do wypłacenia całej ceny kupna w kwocie zlr. 2,100,000) w miarę tabularnego wcielenia kolei Dniestrzańkiej w tabuli lwowskiej na rzecz rządu i w miarę amortyzacyi praw właścicieli priorytetów. Dr Haimberger wniósł obecnie wspólnie z komisją likwidacyjną kolei Dniestrzańkiej prośbę do ministra skarbu o polecenie kasie centralnej, ażeby wypłaciła bankowi anglo-austriackiemu kwotę 133,000 zlr. z 6 proc. odsetkami od 1 maja 1876 r. Dalej przypada, jak wiadomo, na każdą akcyę po 1 zlr. 50 cnt., a więc za 24,000 sztuk akcyi 36,000 zlr. Ile z ceny kupna wypadnie na każdą obligacyę pierwszeństwa, nie podobna już dzisiaj oznaczyć, gdyż nie wiadomo, ile rząd będzie musiał zapłacić centralnemu biurze rachunkowemu dróg żelaznych, za period, w którym towarzystwo kolei Dniestrzańkiej utrzymywało ruch na tej drodze żelaznej. Wreszcie nie zgodzono się dotąd co do zaległych wypłat z powodu wykupu gruntów. Na każdy wypadek nie przekroczyć te kwoty sumy 168,000 zlr. Na razie wypłaci więc Dr Haimberger za każdą obligacyę pierwszeństwa kolei Dniestrzańkiej 72 zlr.

Dziennik węgierski *Nemzeti Hirlop* donosi, że między austriackim a węgierskim ministerstwem sprawiedliwości toczą się rokowania o zawarcie konwencyi w przedmiocie wzajemnej ochrony prawnej dla poddanych austriackich i węgierskich. Konwencya zostanie przedłożona obu ciałom ustawodawczym do zatwierdzenia.

Rosya.

Artkuł naczelny *St. Pietiersburgskich Wiadomości* z d. 4 (16) maja z niezmierną radością wygłasza co następuje: „W gazecie *Pesther Lloyd* znajdujemy w tych dniach artykuł znakomity, którego autorem jest, jak upewniamy, pewna wysoko-postawiona osoba, a w którym wypowiada przekonanie, że Rosya nie może niekorzystać z nabytego przez nią w obecnym czasie wielkiego politycznego znaczenia, by ostatecznie znieść traktat paryski z r. 1856. Kto dopomóże petersburgskiemu gabinetowi do urzeczy-

wistnienia tej myśli, w tym publiczna opinia Rosyi widzieć będzie najpewniejszego przyjaciela. Na tej zasadzie *Pesther Lloyd* proponuje zwrócenie Rosyi ujęć Dunaju, chociażby akt ten równał się nadaniu temu państwu praw protektoratu nad księstwami nadnadjakskimi; w zamian jednak za te koncesye, powinno być przyznane Austrii prawo utrzymania żałóg w Belgradzie, Bośni i Hercegowiny. Niemozna nie zwrócić uwagi na wielką zmianę, jaka nastąpiła w opinii publicznej Węgier w stosunku do nas. Nawet organa prasy węgierskiej, które przedtem tęgły nieprzyjaciół dla Rosyi, nagle zmieniają zupełnie ton i zaczynają być sprawiedliwsiemi, nie cofając się przed koniecznością przyznania się do win własnych i obwinienia polityki gabinetu wiedeńskiego z lat przeszłych. *Lloyd*, który w żadnym razie nie można pomawiać o zbyt przyjazne usposobienia dla Rosyi i dla polityki gabinetu petersburgskiego, występuje dziś jako obrońca teży polityki i otwarcie konstatuje fakt niewdzięczności Austrii dla nas. „Opinia publiczna Rosyi, którą w żaden sposób pogardzać nie należy i niemozna, mówi *Lloyd*, nie jest z nas zadowolona, i trzeba wyznać, żeśmy dali dość ważne powody do tego. W r. 1848 Rosya oddała ważne usługi Austrii w jej walce z Węgrami. Jakiegokolwiek byłoby przekonanie Węgier o pomocy rosyjskiej, nienależałoby jednak Austrii, jako obowiązanej, zachować się tak, jak się zachowała podczas wojny krymskiej: napad na Rosyę z tyłu był za strony Austrii aktem czarniej niewdzięczności. Nie Austrii też rolę było moralizować Rosyę w czasie powstania Polaków i podawać jej rady co do sposobu postępowania z nimi, jakkolwiek czynności rosyjskich wodzów, usmierających powstanie 1863 roku, zasługiwały na nagane. Austriya więc przyznać się powinna, że na przyjaźń Rosyi nie zasłużyła wcale, i żądaniem jej polityki dzisiejszej powinno być: że usposobienie opinii publicznej rosyjskiej przeciwko sobie zamieni na uczucie inne, i na wzór Prus, starać się o prawa do wdzięczności Rosyi.“ W tym celu mówi już dalej gazeta petersburgska, „wysoko-postawiony autor artykułu *Lloyda* radzi Austrii uczynić zadosek szluznym żądaniem opinii rosyjskiej, domagającej się zwrócenia części Besarabii, którą Rosya w skutek traktatu paryskiego ustąpiła Rumunii, i twierdzi, że przyjaźń Rosyi nie byłaby przez Austryę nabyta zbyt drogo, chociażby to się stało kosztem inauguracyi protektoratu rosyjskiego nad Rumunją. Te słowa kończy rosyjska gazeta, „powinny wywołać głębokie wrażenie w rozmaitych sferach ludności monarchii Habsburgów, tem bardziej, że przypisują jej czelowiekowi mającemu wielki, nawet stanowczy wpływ na politykę Węgier. Na drodze szerszej zgody między Austrią i Rosyą główną dotąd byłą zapora uprzedzenia Węgrów, niemogących zapomnieć nam 1848 r.; gdy ta zapora znika, przyjaźń dwóch mocarstw może być wznowiona i skrzepiona jak najściślej węzy, i Turcyya przestanie już liczyć na tradycyjne tyłcze dwóch państw właśnie.“

Przed niedawnym czasem, podając w piśmie naszym wiadomości o życzeniach prasy rosyjskiej, bardzo silnie akcentowanych, aby skutkiem konferencyi berlińskiej były środki przeciw Turcyi jak najbardziej stanowcze, zakończyliśmy pytanie: czego mianowicie chcą Moskale? Niniejszy artykuł gazety petersburskiej zdaje się podawać wypadkiem pierwszy wyraz odpowiedzi na to pytanie nasze. Sądzimy, że w niedalekiej przyszłości wygadają się i dalej. Lecz wiersujemy owej „wysoko-postawionej osobie“ węgierskiej, że stała się tak gorliwym rzecznikiem rzeczonych praw i prawdziwych zachcianek Rosyi.

St. Pietiersburgskie Wiadomości pod d. 6 (18) maja ogłaszają: „Wypracowany przez ks. Gorczakona konferencyach berlińskich projekt, jak się okazuje z otrzymanych przez nas wiadomości, jest nie równie radykalnym niż od przesławnej noty hr. Andrasiego. Fakt przyznania tureckim powstałcom praw strony wojującej, sam jeden już starczy za dowód, że polityka rosyjska i tym razem otrzymała świetne zwycięstwo. Dowiodła Rosya Sławianom, że nie zasługują na czynnione jej zarzuty objętości dla kłęk ich. Jeżeli zamknięcie pokoju nie dozwolilo Rosyi wystąpić czynnie i ich obronie, bo takie wystąpienie wywołałoby wiele bardzo groźnych kolizyj, to skorzystała ona z pierwszej zręczności, by polepszyć położenie sławian tureckich o ile to jest możebnem. Dalej podaje też gazetę treść memoriału berlińskiego, wedle wiadomości, jakie posiada w swem ręku, nieręcząc wszakże za ich zupełną zgodność z prawdą. Oto treść ta: Zawieszenie broni na czas dłuższy i przyznanie powstałcom praw strony wojującej; wyprowadzenie wojsk tureckich z Bośni i Hercegowiny; przyznanie tym dwóm prowincjom państwowej samodzielnosci w wewnętrznym zarządzie; naczaczenie w nich gubernatorów z pomiędzy wschodnich chrześcian mających zaufanie u swych ziemiaków; wypełnienie siedmiu punktów przedłożonych w imieniu powstałców na uwagę berlińskiej konferencyi przez prezesa Senatu czarnogórskiego Petrowicza i p. Weselickiego, które to punkta mają służyć za główne zasady do pożądanych reform. W oczekiwaniu zaś decyzyi Porty co do zgody na powyższą notę, jako poparcie dowodów i wymagań słownych, zjednoczona flota sześciu mocarstw europejskich wpłynie natychmiast na Archipelag, służąc zarazem za groźbę muzułmańskim szowinizmowi, marzącym o wytipieniu chrześcian i o „świętej wojnie“.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 23 maja. Jutro we środę odbędzie się o godz. 5ej wieczór posiedzenie Rady miejskiej dla załatwienia przedmiotów pozostałych z poprzedniego posiedzenia.

Na wystawę Sztuk pięknych nadeszły: Gramatyki X. Franciszek Leksycki; Sidorowicza głowa kobiety (studjum); Laszczyńskiego „Po balu maskowym“ i dwa krajobrazy z okolicy Sorrento.

W miarę, jak się zaledniają przedmięcia naszego miasta, rodzi się potrzeba uzczenia im niektórych dogodności, a do takich zaliczamy skrzynki listowe. Zarząd pocztowy zaopatrzył już ostatniemi czasy niektóre okolice miasta w takie skrzynki, ale przydałoby się przyczynić ich jeszcze kilka. I tak, ulica Wolska z Nowym Światem nie mają dotąd skrzynki pocztowej, a odległość stamtąd na Rynek lub ulicę Grodzką do najbliższych skrzynek jest bardzo znaczna.

Mimo spóźnionej wiosny nastaje pora wycieczek świętecznych za miasto. Dawniejszemi laty chodzili pociągi spacerowe do Krzeszowic, a zarzucono je, chociaż zarząd kolei północnej nie ponosił stąd straty, lecz owszem pewną ciałną z takich pociągów korzyść. Przypominamy więc, że czas byłby przywrócić je.

Wczoraj umarł w majątku swoim Brzeźnicy Radwanicki pod Kalwaryą Zebrzydowską Adam z Górki Gorczyński, licząc lat 75, znany jako poeta, powieściopisarz i dramaturg tak pod swoim własnym nazwiskiem, jak i pod przybranem nazwiskiem „Jadam

z Zatora.“ Wpływ a p. Gorczyńskiego większym był wszakże na sztuki piękne. Krajobrazy jego nitylko rozbudziły zamiłowanie do widoków gór naszych, ale daly popęd innym artystom, lubo malarstwo najmniej dotąd u nas zwraca się ku krajoznawcy. Prace Gorczyńskiego mają prawdziwie artystyczną wartość.

Pijany czeladnik siodlarski przechodząc wczoraj wieczór przez lawę na Starej Wiale pod rzeczalnią, spadł i złamał nogę. Prawda, że pijany może złamać nogę na równej drodze, ale wypadek ten powinien przypomnieć potrzebę śpiesznego przywrócenia mostu zerwanego w marcu podwójną, zwłaszcza, że cały ruch wozowy musi zwracać się na most stradomski, który także wymagać będzie naprawy.

Straz policyjna przytrzymała: Franciszka Fortuna, murarza z Brzeska, poszukiwanego przez sąd w Wojniczu za gwałt publiczny; Piotra Buja, wyrobnika, za zranienie w sprzeczce cęgłą w głowę innego wyrobnika; Ferdynanda Szewczyka, czeladnika ślusarskiego, za kradzież narzędzi w warsztacie swego majstra w Podgórzu; Wawrzyńca Wilka, stróża w składzie drzewa pod L. 6 przy ulicy Straszewskiego, za kradzież różnego drzewa i sprzedanie go w sąsiedztwie; Tomasza Smalika, kupcyka, za okradzenie swego kolegi; Walentego Michodackiego, wyrobnika, za kradzież zegarka pijanemu, który odebrano.

Piotr Buczek, stróż domu pod L. 26 w Ryнку, przytrzymał Michała Gołyskę, znanego złodzieja, na kradzieży odzieży i różnych przedmiotów.

Przed kilkoma dniami donieśliśmy, że aresztowany został i do sądu oddany pewien chłop, który zastawił na Kazimierzu fałszywe korale za prawdziwe, albowiem dopuścił się oszustwa, gdyż zwiódł faniarza, który nie znał się na koralach. Atoli wypadki tego rodzaju zdarzają się codziennie i to z zupełną jawnością, a nie przyjdzie ani władzy policyjnej ani sądownej na myśl pociągnąć winnych do odpowiedzialności. Od czasu do czasu zjeżdżają tu jacyś kupcy, ogłaszają wielkimi ańszami sprzedaż różnych towarów po niesłychanie niskich cenach, a publiczność łatwowierna kwapi się korzystać z tej sposobności i kupuje wyrób bawelniany za linańy, pobelany mosiadz za srebro chinijski i t. d. Jestże jaka różnica między takim oszustwem a podstawieniem korali fałszywych za prawdziwe? Mniemamy przeto, że i od tego rodzaju oszustw bądą władze bronily publiczność, jak stanęły w obronie faniarza, który się dał zwieść mniemaniami koralami.

Przytrzymany tu w dworcu kolei służący ze Lwowa, zowie się Jan Walk, nie zaś Walus, jak wczoraj donieśliśmy. Był to służący redakcyjny czasopism ludowych *Wieniec* i *Pszczółka*, który odbierając z poczty pieniądze przesłane przekazem, skorzystał z pomocy urzędnika, który mu wypłacił 35 zlr. zamiast 35 centów, a wezwany do zwrotu tych pieniędzy, uciekł.

Namiestnictwo nadało stypendyum 58 1/2 zlr. z fundacyi J. K. Brandysa przeznaczone dla ucznia szkoły ludowej w Kalwaryi Zebrzydowskiej, Franciszkowi Mazudze, uczniowi tej szkoły.

Biała 20go maja.

W tych dniach aresztowany tu kupca handlującego sukmem Izaaka Labina. Popelnil on oszustwo na wielką skalę, zawiesił bowiem niespodziewanie wypłaty, przez co wielu przemysłowców tutejszych naraził na straty. Gdy widocznie zachodził tu czyn karygodny, poszkodowani więc donieśli o tem sądowi. Jakoż przybył tu z Krakowa sędzia śledczy p. Turnau i bezwiednie — było to wieczorem — udał się w asystencyi zandarma na rewizyę do Labina; czynność ta odbyta nadzwyczaj starannie, trwała blisko do godz. 3ej rano bez przerwy. Wynikiem jej była konieczność uwięzienia Labina, lecz ponieważ ten utrzymywał, że jechać nie może, będąc chory, przeto p. Turnau telegrafował do Krakowa po lekarza sądowego. Jakoż przybył zaraz prof. Dr Blumenstok, i dał opinię, że nie przeszkadza odstąpieniu Labina do sądu krakowskiego, co też nastąpiło. Labin twierdził, że prowadził nadzwyczaj mały obrót, nieurzymywał więc żadnych księzek handlowych; sędzia śledczy atoli widocznie innego był zdania — i tak długo szukał, aż je znalazł. Uwięzienie Labina sprawiło tu poploch niemający, ale bo też wkrócenie władzy w tego rodzaju sprawy okazało się już nader pożądanem; ponieważ zaś p. Turnau reprezentujący tę władzę, wystąpił z całą energią i rzadką gotowocisą, więc też i dobrych skutków spodziewać się można. U nas o tyle wycieczki zachodzi potrzeba czujności władz, że żyjemy w miasteczku handlowem i fabrycznem, jest więc łatwa podstawa do „geszefów“ nader blisko graniczących z ustawą karna.

Na d. 13 czerwca rozpisaną jest wybór jednego członka do Rady powiatowej Leskiej i jednego do Brzozowskiej, obu z gmin miejskich.

Expedytor pocztowy w Zborowie w powiecie Złoczowskim Karol Chraszczewski zastrzelił się z pistoletu d. 18 maja.

Jak donoszą *Dziennikowi Polakowi* z Kulikowa, w nocy 17go b.m. okradziono przez włamanie się rabina Belkiego na jakie 10,000 zlr., zabrawszy mu kosztowności, a nadto jakiś dukat z hebrajskim napisem, wysokiej wartości archeologicznej. Właśnie nazajutrz przybyło dwóch żydów do Kulikowa, jeden wozem, a drugi, który się do niego przysiadł, z workiem ciężkim. Ten ostatni stanęszy w karczmie, zaczął przegladać rzeczy w worku przywziozone, o czem dowiedziawszy się zandarmi przytrzymali żyda z workiem, a w tym były kosztowności w Belzie skradzione.

Generał hr. Wallis, który postrzelił się był w piersi, wyszedł już z niebezpieczeństwa i opuścił łóżko.

W Pradze umarł d. 19 b. m. Dr Józef Fricz adwokat i profesor tamedyczny uniwersytetu, licząc lat 72. Dr Fricz należał do najgorliwszych patriotów czeskich i zajmował już w r. 1848 wybitne stanowisko polityczne w kraju. Gdy wykłady czeskie zostały dozwolone na uniwersytecie praskim, Fricz pomimo rozległej praktyki adwokackiej podał się na deonta w r. 1861 i uzyskał następnie katedrę.

Piszam nam z Londynu: „Królestwo Hanowerscy, którzy przesiadają się do Anglii, przybývając do Londynu minęli się w drodze z cesarową Niemiec. Mogę przy tej sposobności przytoczyć jako skazówkę nieprzyjaznego usposobienia obu dworów, że w pociągu, którym odjeżdżała do Duvru cesarzowa Augusta dano jedno miejsce sekretarzowi króla Hanowerskiego jadącemu tam na spotkanie swego pana, lecz ten odmówił, niechęć jechać tym samym pociągiem i wolął jechać pociągiem podróznym. Kosztowności, srebra, porcelana, które król Hanowerski przesał do Anglii, powierzone zostały bankowi Coutts. Skrzynie z tą przesyłką ważyły 12 1/2 beczek (250 centnarów), a wartość podług oszacowania danego bankowi wynosi 1 1/2 miliona funtów sterl. (15 mil. zlr.)

Były zakonnik O. Hyacynt ma zabrać głos na meetingu, który się odbędzie w St. James-hall zwołany przez stowarzyszenie w celu zniesienia przepisów sanitarnych co do prostytucyi. Osobliwy to i śliski przedmiot dla mowy exkarnelly i odstępc

